

## JORGE LUIS SUAREZ DIAZ



### Datos de contacto:

Avenida del Poeta, 13020 y La Unión  
0999102030  
[jorgeluis@gmail.com](mailto:jorgeluis@gmail.com)

### Perfil profesional:

Director de RR.HH. con más de 7 años de experiencia en este puesto y cerca de 4 años más como Gerente del departamento. Durante mi carrera profesional en Recursos Humanos en la Empresa Tecnológica MTC que trabajo actualmente, implementé un programa de gestión que elevó la tasa de retención de empleados en un 17%.

### Experiencia profesional:

#### Empresa Tecnológica MTC

Director de Recursos Humanos  
Enero 2016 - Presente

- Implementar iniciativas de formación que beneficiaron al 73% de los empleados.
- Coordinar evaluación de desempeño.
- Supervisar las iniciativas de formación para los empleados.

#### Empresa Tecnológica MTC

Gerente de Recursos Humanos  
Agosto 2012 - Enero 2016

- Diseñar y ejecutar una propuesta con la que se pudiera agilizar el proceso de selección.
- Gestionar acciones de reclutamiento, entrevista y selección.
- Disminuir la rotación de personal en un 10%.

#### ABC Logistics

Jefe de Recursos Humanos  
Marzo 2007 - Agosto 2012

- Planificar entrevistas con los postulantes seleccionados.
- Mejorar el proceso de selección de personal en un 13%.

#### Tecnología Nueva Era

Analista de Recursos Humanos  
Julio 2005 – Marzo 2007

- Ayudar en la gestión de las actividades realizadas diariamente en el departamento.
- Representar a la empresa en las reuniones con los empleados.

## **Formación académica:**

### **Universidad de Oxford**

Magister en Recursos Humanos

### **Universidad de Londres**

Psicólogo Industrial

## **Cursos:**

- Curso de implementación del ERP SAP en las empresas
- Actualización manejo de Microsoft office 365, últimos cambios
- Curso de Auditor Interno Integrado (Normas ISO 9001, ISO 14001, ISO 45001)
- Actualización Ley y Régimen laboral
- Nuevos cambios Ley de Seguridad Social
- Curso de Inteligencia Emocional
- Curso de Riesgos del Trabajo

## **Idiomas:**

- Inglés nivel avanzado
- Francés nivel medio